UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé
Instituto de Alimentação e Nutrição
Direção do Instituto de Alimentação e Nutrição

Ofício Circular nº 1/2025 - MACAE/IAN/DIR

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2025.

Ao Corpo Docente e Técnico-Administrativo do IAN

Assunto: Divulgação do Cronograma para novas adesões de agentes públicos do IAN do
Edital PGD/IAN nº 68/2024 - 1º Semestre de 2025

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria
nº 6841, de 12 de agosto de 2024, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ em 13 de
agosto de 2024, e delegadas pela Resolução CONSUNI nº 181, de 13 de março de 2023,
publicado na compilação semanal do BUFRJ nº 3, de 13 a 17 de março de 2023, torna público o
cronograma do 1º semestre de 2025 do Edital PGD/IAN nº 68/2024, para novas adesões de
agentes públicos(as) em exercício no Instituto de Alimentação e Nutrição - IAN ao Programa de
Gestão e Desempenho (PGD), em consonância com a Instrução Normativa PR4 nº 116/2023, de
18 de outubro de 2023.

O(a) agente público(a) da unidade interessado(a) na adesão ao PGD deve se atentar ao Edital
PGD/IAN nº 68/2024, publicado na página do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé/IAN em
https://portal.macae.ufrj.br/pt_br/pgd-ian/

Para a realização da adesão, será necessário baixar o formulário de inscrição (ANEXO III),
disponibilizado na página do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé/IAN, preenche-lo, salvá-lo no
formato PDF e enviá-lo no e-mail: pgdian@ian.macae.ufrj.br

As inscrições deverão ser realizadas no período de 11/02/2025 a 25/02/2025.

CRONOGRAMA PREVISTO

Descrição Datas 1º semestre

Divulgação do novo cronograma do edital PGD/IAN nº 68/2024 10/02/2025
Período de inscrições 11/02/2025 a 25/02/2025
Análise dos pedidos de inscrição 26/02/2025
Divulgação do resultado preliminar pela Unidade de Planejamento 10/03/2025
Prazo para recursos 11/03/2025 a 12/03/2025
Análise do recurso 13/03/2025
Divulgação do resultado final pela Unidade de Planejamento 14/03/2025
Prazo para elaboração dos planos de trabalho (Anexos I* e II**) 17/03/2025 a 24/03/2025
Prazo para validação dos planos pactuados pela chefia imediata 25/03/2025 a 26/03/2025

Ofício Circular 1 - Abertura Inscrições - 1º Semestre 2025 (5108618)         SEI 23079.261446/2023-03 / pg. 1

https://portal.macae.ufrj.br/pt_br/pgd-ian/
mailto:pgdian@ian.macae.ufrj.br

Homologação do(s) plano(s) de trabalho (individual e equipe) no
CD 02/04/2025

Início do PGD na Unidade 07/04/2025

Atenciosamente,

KELSE TIBAU DE ALBUQUERQUE
Diretora do Instituto de Alimentação e Nutrição

Documento assinado eletronicamente por Kelse Tibau de Albuquerque , Diretor(a) Geral, em
06/02/2025, às 13:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5108618 e o código CRC EF7E8E5C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23079.261446/2023-03 SEI nº 5108618

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Ofício Circular 1 - Abertura Inscrições - 1º Semestre 2025 (5108618)         SEI 23079.261446/2023-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 1 - Abertura Inscrições - 1º Semestre 2025 (5108618)